Wien. P. Georg Freund, Rector des Redemptoristenklosters.

IX. (Spending des Biaeticums bei Speiseröhrenkrebs.) In einem Spitäle sind zwei Schwerkränke, die an einer bösartigen Neubildung oder einem Krebsübel an der Speiseröhre leiden, mit den hl. Sterbesacramenten zu versorgen. Bei dem einen sitzt das Uebel an der Einmündung der Speiseröhre in den Magen. Aufgabe desselben ist der Eingang in den Magen nach dem Urtheile der Aerzte total verschlossen, so dass dem armen Kranken nur durch künstliche Einführung einiger Nahrung das kümmerliche Dasein noch vielleicht auf kurze Zeit erhalten werden kann. Bezuglich der Spending des Biaeticums an diesen Kranken fragt es sich nun, ob derselbe unter solchen Umständen noch imstande ist, die heil. Encharistie sacramentaliter zu empfangen.

Aus der Natur dieses allerheiligsten Sacramentes folgt klar, dass dasselbe, um in dem Empfänger die sacramentalen Wirkungen hervorzubringen, nach Art einer förperlichen Nahrung genossen werden muss. Über die Art und Weise dieses Genusses oder Empfanges führt der hl. Alphonsus in seiner Moral-Th. de Eucaristia n. 226, ohne sich weiters darüber auszusprechen, den kurzen Text Busenbaums an und verweist den Leser in der Nota auf Bonacina.

Busenbaum schreibt: 1. „*Gratia datur in prima manducazione etiam primae partis, cum sit totum sacramentum; manducatio autem dicitur trajectio ex ore versus stomachum. etsi alii dicant, gratiam tunc primum dari, cum pars aliqua est in stomachum recepta.*“

2. „*Species non sunt retinendae in ore tamdiu, donec penitus pereant: quia tunc non manducaretur Christus, nec gratia sacramenti conferretur, uti nec si moriaris, dum hostia adhuc est in ore.*“

Bei Bonacina lesen wir an der bezeichneten Stelle, disp. IV. Quaest. IV. P. II. n. 1. „*Eucaristia producit effectus, quando aliqua pars hostiae et sanguinis deglutita est, et pervenit ad ventriculum. Ratio est, tunc quia, ut Eucaristia producat suum effectum, requiritur, ut applicetur suscipienti: dicitur autem applicata suscipienti, quando aliqua pars hostiae deglutita est, et transmissa est ad stomachum juxta illud Joann. 6. „Qui manducat me et ipse vivet propter me“. Tunc quia hoc Sacramentum confert gratiam per modum nutrimenti; sed cibus nutrit, quando transmittitur ad stomachum: ergo Sacramentum Eucaristiae confert gratiam, quando transmittitur ad stomachum, in eo scilicet instanti, in quo verum est dicere, nunc deglutitum est, aut potatum est. Ita Sot. etc. — et alii communiter“. So Bonacina. Dieser Ansicht der Theologen schliesst sich auch Capellmann in seiner Pastoral-Medizin an, indem er §. 144 n. 145 also schreibt: „Endlich können noch Zustände in Frage kommen, welche die Aufnahme der*